(10) MONTALBANUS S., *Opus theol. immac. concept.*, tract. 3 disp. 4 q. 2 c. 11 n. 521 (368a):

Garcia (1), Chérubin de Marcigny (2), Carlos del Moral (3) et François

« Salazarius annotat Christum Dominum, Deum et Hominem, verum fuisse Mariae Filium, atque adeo aliquid illius proprium, sub illius patria potestate ac dominio constitutum non secus quam caeteri filii. Nec verisimile est Christum ob divinitatis societatem cum humana natura emancipatum fuisse a patria potestate iure naturali obtenta in filios... Ulterius annotat Virginis voluntatem semper fuisse cum divina concordem; unde cum nosset praedefinitum aeterni Patris decretum de passione et morte Filii, et ipsa quoque voluntarie Filium laboribus et morti obtulit, atque ita obtulit quod suum erat... Virgo etiam non solum cum Patre concors Filium mundo dedit, sed etiam cum Filio conformis eundem pro mundo hostiam sacerdotali pietate obtulit... Eiusmodi autem actum quo beatissima et piissima Virgo aeterno Patri concors Filium dedit mundo, et Filio consentiens eundem obtulit pro mundo, fuisse praestantissimum et maxime meritorium omnium quae Virgo gessit quis neget, cum immensus fuerit amor Virginis erga Filium?... Ergo non solum nos debemus Virgini Deiparae quia Christum peperit et mundo edit; sed etiam quia vere illum tamquam aliquod quod suum erat donavit mundo, et pro mundi salute sponte obtulit... Sicque his de causis Virgo digna fuit ut ei communis totius humani generis salus et redemptio aliquo modo ascriberetur ».

(1) GARCIA H., *Tract. theol. de merito Christi et Mariae*, pars 2 disp. 3 q. 1 n. 4: « Beatisima Virgo Maria cum cognovisset Patris aeterni definitum decretum quo statuerat Filium suum pro mundi salute passioni ac morti tradere, necnon Filii sui voluntatem cum voluntate Patris conformem, ipsa quoque voluntarie eundem Filium suum laboribus et extremae neci obtulit... Haec facinora Virginis dignitatem et rationem excellentissimam meriti erga redemptionem generis humani comprehendunt; nam si operans persona spectetur quasi infinitae excellentiae est: siquidem ex eo quod Mater Dei est, quasi infinitam ex Deo participat excellentiam, quam nos vocamus in re summam; si oblatum in redemptione generis humani pensetur, non purus homo sed Deus homo est; adeoque pretii inaestimabilis. Si opus ex parte Virginis ponderetur, sane sublimius, Deo gratius, magisque meritorum dari nequit, quam quod intime includit voluntatis propriae renuntiationem intensissimam extensissimamque, mentem voluntati Christi permaxime affinem, charitatem ad proximos ardentiissimam, labores et dolores acerbissimos ex Christo et cum Christo patientissime toleratos. Ergo meretur munus redemptoris generis humani ».

(2) MARCIGNY C., *La Vierge souffrante pour un Dieu mourant*, 173: « Mais voici un autre titre qui l'a fait agir encore plus efficacement en ce dessin. C'est que nonobstant les violentes oppositions de la nature et de son amour, elle offre de bon coeur son Fils à la mort qui nous a donné la vie, et au sacrifice qui a payé nostre rançon avec plus de générosité que ne fit Abraham le sien sur le mont de Moria. Elle estoit sa Mère, et ceste qualité luy donnoit un pouvoir absolu sur la personne et sur les volontez de son Fils, quoy qu'il fust Fils de Dieu, puis que les loix divines ne détruisent pas celles de la nature. Or disposant de ce droit en nostre faveur, elle consentit à sa mort par un excès de pitié et de charité qu'elle eut pour nous; ce fut là que ses propres inclinations céderent à nos interests, et que la complaisance qu'elle eut pour les volontez du Père et de son Fils, la fit conspirer avec luy et conclure à ceste mort qui luy causa tant de douleurs ».

(3) MORAL (DEL) C., *Fons illimis theol. scoticae marian.*, tract. 2 disp. 1 q. 3 a. 3 n. 41 (I 372b): « Opus autem speciale maxime meritorium saltem de congruo nostrae salutis et omnium praedestinatorum, quo cum Filio voluit Deus fuisse adiutricem, reparatricem, et restauratricem naturae ad statum gratiae, et cooperatricem redempctionis invenio Patres assignasse et specificasse actum illum quo voluntas Deiparae concors voluntati Patris aeterni et Filium suum dedit mundo et ipsum cum ipso Filio consentiens pro salute mundi obtulit »; ibidem, 373a-b): « Et ratio est clara, quia hoc pretium erat ipse Filius, qui erat suus utpote Mater eius, et fuit sub eius patria potestate... et si quia Deus et homo est valoris simpliciter infiniti, totus hic valor iure maternali erat suus, cum vere et proprie fuerit Mater nedium Christi hominis sed etiam Dei. Unde ex parte rei oblatae infinitum pretium obtulit, et idemmet ac ipse Filius Redemptor noster; ex parte vero oblationis actus ita voluntarie pro salute mundi fuit a Virgine

Guerra (1). Ces auteurs semblent avoir emprunté leur argument du jésuite Salazar (2), bien qu'ils le développent plus ou moins longuement à leur manière.

Aux trois fondements ci-dessus mentionnées du titre de corédemptrice Ange Vulpes en ajoute un autre, notamment la mort de la sainte Vierge comme sacrifice expiatoire des iniquités du monde (3). Aucun autre des écrivains que nous avons étudiés ne mentionne cet acte suprême de Marie relativement à la corédeemption. Peut-être auraient-ils eu pour raison de leur silence ce qu'Urrutigoiti donne en guise d'explication de l'endurance surhumaine de la bienheureuse Vierge au pied de la croix. Dieu, dit-il, l'a préservée de la mort de peur qu'une dévotion indiscrete n'en conclût qu'elle nous a mérité la rédemption au même titre que son divin Fils, et qu'elle ne fût point rachetée par lui (4). Quelle qu'en soit la cause, les auteurs franciscains de 1600 à 1730 ne font pas généralement mention de la mort de Marie comme base de sa fonction corédemptrice.

quod, ut ait praedictus P. Salazar, si per impossible " voluntas Patris aeterni deesseset, ipsa' nihilominus Filium suum pro hominibus emori voluntate propria eligeret" »; ibidem, n. 43 (I 373b-374a): « Specialissimus influxus capitis in praedestinatos tanquam in membra corporis Ecclesiae est meriti offerendi ut suum, pretium redemptiois ipsum, et ut tale oblatum sit quo offerens obtinet in praemium libertatem et redemptioinem; et Deipara habuit in redemptioinem hunc influxum suis meritis, quibus simul cum Filio suo obtulit pretium redemptiois praedestinatorum, nempe, ipsum Filium, et tamquam ut suum obtulit, quia ex iure materno quo ipsum possidebat Patri aeterno contulit pro mundo, volens quod propter homines moreretur, et ita placuit Deo haec Deiparae oblatio, quod in praemium accepit cum Filio salutem mundi et praedestinatorum, ut effectum utrisque communem ».

(1) GUERRA F., *Maiest. gratiar. Virg. Mar.*, lib. 2 tract. 2 discurs. 8 fragm. 1 (I 556b-557a): « Unus verus ac proprius humani generis redemptor Christus Dominus, qui ex toto iustitiae rigore pro nobis aeterno Patri de condigno solus satisfecit, dignatus est matrem suam in eiusdem redemptiois consortium de congruo cooperaturam, non uno tantum sed titulo multiplici admittere. Primo quidem per oblationem Filii. Secundo per oblationem sui... Hanc autem unitatem et voluntatis et holocausti Mariae cum Redemptore perfectissime executioni mandavit, dum et sanguinem et vitam Filii sui in cruce expansi pro humani generis salute cordicitus offerebat. Erat enim Christus utpote Virginis Filius, aliquid ipsis; pars enim parentum filii nuncupantur. Deinde Christus Matri subiectus vivebat; hauserat namque a Matre corporalem vitam, quam ipsa illi gignendo praestiterat; unde ex virtute pietatis obsequebatur... Hinc ergo Christo Domino in cruce emoriente atque hominem reparante, dum Virgo Mater ex parte sui ipsum Deo Patri dolens nimirum offerebat, negari non potest ipsam aliquid magnum in quo aliquod ius habebat devovere, et consequenter hominum redemptioi maxime fuisse cooperatam ».

(2) SALAZAR F., *Expositio in Proverbia Salomonis*, c. 8 v. 19 n. 208 (Cologne 1621, 622).

(3) VULPES A., *Sac. theol. sum.*, pars 1 disp. 80 a. 3 n. 8 (IV 453b-454a).

(4) URRUTIGOITI (DE) T. F., *Certamen scholast. expositio. argum. pro Deipara*, pars 2 disp. 5 sect. 5 subsect. 3 (II 206a): « Tum etiam ne nos errandi occasionem sumamus ex titulo corredemptionis in Maria: nam si in re mortua fuisset, indiscreta devotio sicut in aliis fecit, forte in suspicionem veniret de condigno nobis redemptioiem meruisse, veluti eius Filius; consequenterque a Domino non redemptam; redemptor enim de condigno promerens omnem redemptioiem, nec esse, nec dici valet redemptus ».

* * *

Voilà donc énumérés les actes qui lièrent la sainte Vierge au Christ dans son oeuvre rédemptrice, et grâce auxquels elle mérita, selon les textes consultés, le titre de corédémptrice du genre humain. Reste à examiner d'une façon plus attentive ce qu'entendent ces auteurs par le terme corédémptrice. S'agit-il vraiment d'une participation à l'acquisition du trésor de grâces ou à la rédemption «*in actu primo*», de sorte que ce trésor et cette rédemption dérivent non seulement des mérites du Christ mais aussi de ceux de Marie, bien qu'à des degrés et à des titres différents?

Lorsqu'il est question uniquement de l'enfantement du Christ par sa bienheureuse mère, des auteurs comme Thomas Francès d'Urrutigoiti (1), Jean de Serrano (2), Gabriel Noboa (3), Martin de Castillo (4) et Jean de Carthagène (5) n'ont aucune hésitation à lui décerner le titre de corédémptrice dans un sens réel de causalité, ou comme le dit expressément Urrutigoiti: «*redemptrix seu corredemptrix generis*

(1) URRUTIGOITI (DE) T. F., *Certamen scholast. expositiv. argum. pro Deipara*, pars 2 disp. 5 sect. 5 subsect. 4 (II 211b-212a).

(2) SERRANUS I., *De immac. V. M. Concept.*, lib. 2 c. 32 n. 25 (348b): «*Haec sancti Patres, et rationabiliter quidem, nam si omnibus constat esse etiam causam causati quod est causa causae, cum Virgo manens imtemerata Maria ex suis purissimis visceribus genuerit et propriis Christum Dominum servatorem lactaverit uberibus, ipsi etiam de sua propria substantia sanguinem pro nobis omnibus in ara crucis effusum tribuit, ac proinde ex hac parte redemptionem est operata ac redemptio principium hinc dici potest.*»

(3) NOBOA (DE) G., *Palaest. marian. apologet.*, cert. 12 prop. 2 n. 13, 255: «*Tandem concipiendo Christum nostrae reparationis, restaurationis et redemptionis authorem. Et in hoc postremo sensu, quia causa cause dicuntur causa causati, quid vetat quod Virgo dicatur causa nostrae salutis, ut idemtidem Patres loquuntur? Et perinde est ac dicere quod sit causa cause nostrae redemptiois. Et in hoc sensu cur reparatrix, restauratrixque et redemptrix haud poterit dici?*».

(4) CASTILLO (DEL) M., *Tract. panegyr. de SS. Maria*, Genève 1690, pars 2 illust. 24 (325b): «*propter portionem quam assumpsit ex Deipara Christus, Maria quodammodo moraliter influxit et partem habuit in satisfactione Christi... Utique satisfecit, non ut Christus efficienter et meritorie, nec effective ut Deus, sed animo, corde et voluntate patiendi, offerendo suum purissimum sanguinem in Filio.*».

(5) CARTHAGENA (DE) I., *Homil. sacr.*, pars 2 lib. 12 hom. 11 (III 32a): «*Audiant etiam magnum discrimen esse (in quo nonnulli sunt decepti) inter cooperari ad redemptionem generis humani et redimere ipsum genus humanum. Sicut enim Paulus pecunias ex liberalitate aut misericordia donans Petro, ex quibus ille satisfacit creditor, veraciter dicitur cooperatus ad solutionem debiti, minime tamen dicitur ipsum formaliter soluisse, quis sicut solus Petrus erat debitor formaliter, ita ipse fuit formaliter solutor et exercuit actum iustitiae, Petrus vero misericordiae et liberalitatis. Sic in proposito, licet B. Virgo cooperatur fuerit ad redemptionem generis humani, non solum meritis suis de congruo et precibus, sed et praebendo Redemptori corpus et sanguinem quo redenit nos, non tamen ipsa redemit, sed Christus solus.*».

humani absque impropria translatitia aut analogica significatione de rigore sermonis nuncupabitur Maria» (1).

Mais dès qu'il s'agit des autres actes par lesquels Marie fut associée plus directement au Christ dans l'oeuvre même de la rédemption, plusieurs auteurs s'expriment vaguement, et éprouvent visiblement de l'embarras à expliquer le titre de corédemptrice. Antoine Rodriguez Feijoo admet sans plus que la sainte Vierge n'est pas corédemptrice au sens rigoureux du terme, mais plutôt au sens figuré et approprié, de sorte qu'entre sa coopération à la rédemption et celle des autres saints il n'y a qu'une différence de degré et non pas d'espèce (2). De même François des Anges (3) et Didace Murillo (4) semblent nier complètement que Marie ait eu part à la fonction rédemptrice du Christ, tout en admettant qu'elle puisse être appellée corédemptrice «d'une certaine façon».

Chérubin de Marcigny et Luc Wadding de leur côté, tout en évitant soigneusement de faire équivaloir la médiation de Marie à celle du Christ, s'efforcent néanmoins à lui assigner une part dans la rédemption objective, bien qu'ils se montrent assez impuissants à en définir la nature précise. La Vierge selon Marcigny a été admise au traité de paix conclue «par son Fils sur le Calvaire entre Dieu et les hommes», de sorte que nous «puissions faire réfléchir sur elle quelque rayon des glorieuses qualités du Sauveur, Libérateur, et Rédempteur» (5); et

(1) URRUTIGOITI (DE) T. F., *Certamen scholast. expositiv. argum. pro Deipara*, pars 2 disp. 5 sect. 5 subsect. 4 (II 211b-212a).

(2) RODRIGUEZ FEIJOO A., *Catholicum Mysticae Civitatis Dei praesidium*, 420: «Hoc autem supposito, licet SS. Virgo prae caeteris sanctis et angelis omnibus pro nobis intercedat, cum tamen non attingat modum illum propriissimum et perfectum unice secundum Paulum et fidem Christo competentem mediandi; licet dicatur mediatrix nostra, non tamen modo seu rigore perfecto et proprio, sed tantum figurato seu appropriato et utcumque tropica locutione, cum qua compatitur quod specialius prae caeteris privilegium istud de ipsa dicatur, cum enim locutio praedicta solum postulet quandam correspondentiam inter signum et signatum; in hac potest dari magis et minus, et in hoc nulla potest apparere difficultas».